
DECRETO N. 770 DEL 19/07/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: D.G.R.  N.  XII/2457  DEL  03.06.2024  -  APPROVAZIONE  IPOTESI  DI 
INTERVENTO DI CUI ALL'AMBITO 10.1.3 DELLA D.G.R. N. XII/1827 DEL 31.01.2024 
(PIANI DI INCREMENTO DEI LIVELLI DI SICUREZZA ANTINCENDIO E SICUREZZA 
SISMICA)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
• Regione  Lombardia,  con  delibera  di  Giunta  n.  XII/1827  del  31.01.2024 

“Determinazioni  in  ordine agli  indirizzi  di  programmazione del  S.S.R.  per  l’anno  
2024” – Regole di sistema, ha definito gli indirizzi di programmazione del S.S.R. per 
l’anno 2024;

• in particolare l’Allegato 10 della succitata delibera di Giunta “Investimenti, acquisti e  

internal  auditing”  definisce  gli  ambiti  programmatori  prioritari  degli  investimenti 
sanitari per l’anno 2024;

• tra gli ambiti programmatori prioritari definiti il 10.1.3 riguarda i piani di incremento 

dei livelli di sicurezza antincendio e sicurezza sismica;
• Regione Lombardia, con delibera di Giunta n. XII/2457 del 03.06.2024 ha definito 

l’utilizzo delle risorse per investimenti in ambito sanitario rese disponibili dal Bilancio 
per  l’anno 2024 ricompresi  negli  ambiti  programmatori  prioritari  individuati  dalla 
D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024, integrandoli;

• Regione Lombarda, con nota prot.  G1.2024.0023942 del 19.06.2024, ha avviato 

una fase di ricognizione delle esigenze delle singole aziende sanitarie lombarde,  
relativamente  all’ambito  di  intervento  10.1.3  (piani  di  incremento  dei  livelli  di 
sicurezza  antincendio  e  sicurezza  sismica),  per  agevolare  il  processo  di 
programmazione e garantire l’accesso ai finanziamenti;

• nell’ambito di tale programmazione l’A.S.S.T. di Mantova è chiamata a presentare la 

propria ipotesi di intervento, da realizzarsi in un unico presidio dell’Azienda, per un 
importo massimo pari a € 2.000.000,00;

VALUTATI,  di  concerto  con  le  Strutture  Tecnico  Sanitarie  competenti  in  materia,  gli 
interventi prioritari in tale ambito;

RITENUTO di individuare quale prioritario il seguente intervento:
Adeguamento antincendio P.O. di Asola;

ATTESO che l’importo del suddetto intervento è pari ad € 2.000.000,00 e viene dettagliato 
nel  quadro  economico  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale 
(Allegato n.2);

DATO  ATTO  che  l’ipotesi  di  intervento  individuata  è  corredata  dalla  seguente 
documentazione, tutta allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale:

• Scheda illustrativa intervento (Allegato n.1);

• Relazione tecnica completa di cronoprogramma e quadro economico (Allegato 2);

• Relazione sanitaria (Allegato n. 3);



ATTESO  che  l’intervento  previsto  nel  presente  provvedimento,  nonché  nella  allegata 
documentazione,  rientra  senza dubbio  negli  ambiti  programmatori  di  cui  alle  più  volte 
citate D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 e n. XII/2457 del 03.06.2024;

RITENUTO pertanto di approvare l’ipotesi di intervento di seguito indicata, di cui all’ambito 
programmatorio 10.1.3, previsto dalle succitate delibere di giunta regionale:

• Adeguamento antincendio P.O. di Asola;

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, quale Responsabile 
Unico  del  Progetto,  l’Ing.  Leo  Traldi,  Direttore  della  Struttura  Gestione  Tecnico 
Patrimoniale;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da PANARELLI CESARINO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Amministrativo e del Direttore Socio 
Sanitario; 

PRESO  ATTO della  delega  conferita  con  nota  protocollo  n.  31066  del  07/06/2024  al 
Direttore SC Accoglienza - Cup – Monitoraggio Libera Professione, Dr.ssa Bonini Anna, di 
sostituzione del Direttore Amministrativo in caso di assenza di quest’ultimo, e della delega 
conferita con nota protocollo n. 22281 del 19.04.2024 al Direttore F.F. Dipartimento Salute 
Mentale  e  delle  Dipendenze,  Dr.  Pinotti  Andrea,  di  sostituzione  del  Direttore  Socio 
Sanitario in caso di assenza di quest’ultimo; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di  approvare  l’ipotesi  di  intervento  di  seguito  indicata,  di  cui  all’ambito 
programmatorio  10.1.3,  previsto  dalle  D.G.R.  n.  XII/1827  del  31.01.2024  e  n. 
XII/2457 del 03.06.2024:
- Adeguamento antincendio P.O. di Asola;

2. di  dare  atto  che  l’ipotesi  progettuale  approvata  è  composta  dalla  seguente 
documentazione,  tutta  allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 



sostanziale:
•         Scheda illustrativa intervento (Allegato n.1);
• Relazione  tecnica  completa  di  cronoprogramma  e  quadro  economico 
(Allegato 2);
• Relazione sanitaria (Allegato n. 3);

3. di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico 
del  Progetto,  l’Ing.  Leo  Traldi,  Direttore  della  Struttura  Gestione  Tecnico 
Patrimoniale;

4. di trasmettere il presente provvedimento a Regione Lombardia;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. BONINI ANNA
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO  F.F. PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


